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Abstrakt

KŘIKLANOVÁ, Aneta. Význam a benefity členství v komunitě tenistů na vozíku. Hradec

Králové, 2017. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje zjištění, jak a pomocí čeho ovlivňuje příslušnost ke komunitě

tenistů na vozíku integraci do intaktní společnosti, jaké benefity pramení z příslušnosti k této

komunitě pro její členy.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které se věnují klíčovým pojmům, jakými jsou:

komunita, sociální kapitál, hendikep, tenis hráčů na vozíku, význam sportovních aktivit pro

osoby na vozíku, integrace a fenomén sociálního vyloučení, sociální práce s lidmi s tělesným

postižením a komunitní dobrovolnictví. Výzkumná část hledá odpovědi na hlavní a dílčí

výzkumné cíle za pomoci kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně s využitím metody

polostandardizovaného rozhovoru. V této části jsou interpretovány odpovědi informantů

týkající se významu členství v komunitě, jejich postavení mimo komunitu a v ní, integraci a

námětům pro zlepšení, dochází také k zmapování využívání sociálního kapitálu této

komunity. Závěr práce shrnuje získané poznatky, uvádí, jaký vliv má zájmová komunita na

život jejich členů a přináší zajímavé podněty ke zlepšení v otázce integrace hendikepovaných

jedinců do intaktní společnosti.

Klíčová slova: komunita, sociální kapitál, tenisté na vozíku, integrace

Abstract

KŘIKLANOVÁ, Aneta. The Significance and Benefits of Membership in the Wheelchair

Tennis Community. Hradec Králové, 2017. 51 p. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr.

Miroslav Kappl, Ph.D.

This bachelor’s thesis deals with findings of how it influences and what impact has the

membership of community of disabled tennis players on the integration into intact society and

what benefits can the members get from the allegiance to such a community.

Theoretical part contains three chapters that inquire into the key words, which are:

community, social capital, handicap, tennis of the wheelchair users, the meaning of physical

activities for wheelchair users, social work with the disabled and community volunteering.

The research part seeks the answers on the main and partial research aims using the high-

quality research method. To be precise, the method of half-standardized interview is being

used. This part also includes the interpretation of the answers of the respondents concerning

the signicificance of the membership of the community, their position outside and in the

community, integration and improvement suggestions. It also contains the mapping of how

the social capital of this community is being used. The conclusion summarizes the obtained

findings, states what influence has the interest-based community on the life of the members

and introduces interesting suggestions that may make an improvement in the interaction of the

handicaped into intact society.

Key words: community, social capital, wheelchair tennis players, integration
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Úvod

Bakalářskou práci jsem se rozhodla zaměřit na tenisty na vozíku právě proto, že je mi tato

komunita osobně již řadu let velice blízká a vlastně byla prvním hnacím mechanismem, který

mě přivedl ke studiu sociální práce. Byť je téma hendikepovaných sportovců víceoborové,

domnívám se, že i sociální práce zaujímá své nezastupitelné místo na cestě k integraci těchto

osob do intaktní společnosti.

Ze statistických údajů z roku 2016 vyplývá, že každý týden v České republice přibyde 5 lidí

s poškozením míchy následkem úrazu. Celkové číslo za jeden kalendářní rok činí 281 lidí (z

toho 202 mužů a 79 žen a pouze u 75 lidí byly na vině zdravotní komplikace). Jejich průměrný

věk je 54 let a na invalidním vozíku trvale zůstává 180 osob (Juračáková, 2018). Každý rok tito

lidé tráví dlouhé dny, týdny a měsíce v nemocnicích, rehabilitačních zařízeních, denních

stacionářích a snaží se všemi silami navrátit do běžného každodenního života. Právě zde

přebírají otěže pomoci členové rodiny, lékaři, fyzioterapeuti, psychologové a sociální

pracovníci a snaží se jak ve vzájemné spolupráci, tak se samotným pacientem o co nejlepší

návrat a začlenění do běžného života. Je zřejmé, že právě aktivní způsob života, je tou nejlepší

cestou, neboť příslušnost ke specifické komunitě lidí, kteří sdílejí stejné těžkosti, ale též radosti,

je jedním z důležitých faktorů pro jejich kvalitní znovuzačlenění do společnosti.

Sama přikládám komunitám veškerého druhu nezastupitelný význam ať už pro samotné

jedince, či pro celou společnost a pokusím se v této práci poukázat na skutečnost, že komunity

jsou a budou stále významnou součástí života každého jedince bez rozdílu.

Cílem mé práce však není popsat, jak na tuto problematiku začlenění tělesně hendikepovaných

do většinové společnosti nahlížím já, nebo intaktní společnost. Cílem není ani to, jaký význam

si myslím, že komunity v dnešní době pro mě osobně, pro lidi na vozíku nebo pro většinovou

společnost mají. Kladu si za cíl zjistit názor samotných tenistů na vozíku, jak a pomocí čeho

ovlivňuje příslušnost ke komunitě hendikepovaných tenistů integraci do intaktní společnosti.

Ve svém výzkumu se zaměřím na otázky: Jaký má pro tyto osoby členství v dané komunitě

význam a jak nahlížejí na své postavení v ní a mimo ni? Jakým způsobem dochází v této

komunitě k využívání sociálního kapitálu, kterým disponuje? Co jsou ty faktory, díky nimž se

cítí integrováni a pokud pociťují exkluzi, v čem a jak je to ovlivňuje?
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Ve výzkumu bych ráda zjistila, jak a zda v praxi funguje teorie, že jakákoliv vyvíjená aktivita

(v tomto případě sportovní) se u hendikepované osoby přenáší i do dalších rovin v rámci řešení

problémů v běžném životě a zjištění významu a důležitosti členství v komunitě. Jsem

přesvědčena o tom, že výsledky výzkumu budou přínosem, jak sociálním pracovníkům při práci

s osobami s tělesným postižením, tak i většinové společnosti, neboť přinese náhled na život a

začleňování lidí na vozíku jejich vlastníma očima.

Výzkum je veden jako kvalitativní. Zvolila jsem metodu polostandardizovaného rozhovoru,

neboť snoubení úplně strukturovaných a nestrukturovaných částí spolu s možností klást

doplňující otázky nejlépe balancuje výhody standardizovaného a nestandardizovaného

interview a pro můj výzkum je nejefektivnějším nástrojem.
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1. Teoretická část

Teoretickou část rozděluji do tří velkých kapitol, přičemž každou ještě podrobně rozvádím do

menších celků tak, abych měla co nejvíce teoretických podkladů pro vlastní výzkum a pokryla

veškerou teorii, která je úzce spjatá se zaměřením této práce. Jako první následuje kapitola

věnovaná komunitám, která obsahuje vysvětlení tohoto pojmu, historii vývoje, seznámení

s cílovou komunitou a sociálním kapitálem. Druhá je kapitola věnovaná hendikepu, druhům

tělesného postižení, dále představuji pravidla tenisu na vozíku s uvedením významu a

důležitosti aktivního způsobu života. V poslední kapitole teoretické části se zaměřuji na

integraci osob na vozíku do společnosti, dále na sociální práci pro osoby tělesně postižené a

v neposlední řadě se věnuji komunitnímu dobrovolnictví, jež je důležitou součástí života

sportovců na vozíku.

1.1. Komunita a sociální kapitál

Tento pojem považuji za klíčový pro mou práci, proto mu věnuji začátek teoretické pasáže.

Komunity jako pojem vysvětluji ze dvou perspektiv - z pohledu sociologů a z pohledu

sociálních pracovníků. Snažím se o vysvětlení dimenzí a druhů komunit tak, abych ze získaných

poznatků mohla v práci dále vycházet. Pro získání komplexních informací věnuji podkapitolu

historii komunit s následným zaměřením na komunitu stěžejní pro tuto práci, tzn. komunitu

tenistů na vozíku.

Definice pojmu není jednoduchá, neboť se její verze neustále modifikují a vyvíjí stejně, jako

společnost sama. Jedna z definic dle Kellera (1996, s. 512) zní: „Jedná se o sociální útvar

charakterizovaný jednak zvláštním typem sociálních vazeb uvnitř (mezi členy), jednak

specifickým postavením navenek, v rámci širšího sociálního prostředí.“ Hartl (1997, s. 35)

nabízí definici tuto: „Komunita je místo, kde člověk může získávat emocionální podporu,

ocenění a praktickou pomoc v každodenním životě.“


[…]


III

A8: „Jsem určitě spokojený s tím, jak to mám. Sám se vnímám jako člověka, co je schopnej žít

plnohodnotný život, snažím se být dobrým partnerem pro mojí rodinu a okolí, vrátil jsem se

zpět, když po úrazu jsem už nemohl dělat svoje zaměstnání, protože bylo v terénu a já už nebyl

tak mobilní, jako dřív, do toho nějaký osobní problémy a tak. Určitě sem díky tomu všemu dost

přehodnotil hodnoty a život celkově a zapojení do téhle skupiny lidí mi dost pomohlo. V mnoha

věcech.“

T: „To bezesporu a děkuju za vyčerpávající odpověď. V kontextu toho, co jsi mi teď pověděl

o postavení ať už v komunitě, nebo mimo, co by se mohlo změnit? Napadá tě něco? “

A8: „Já nejsem zvyklej si stěžovat. Myslím si, že je dobré přistupovat k problémům

s nadhledem a nenechat se odradit. A když tě něco štve, tak ty sám se snaž si to vyřešit.“

T: „Takže neshledáváš žádný možný prostor pro změnu, chápu to správně?“

A8: „Taktak, já jsem spokojený, jak to mám.“

T: „To ráda slyším. Další část rozhovoru se bude točit kolem sociálního kapitálu. Neboj, zní to

vznešeně, ale vše vysvětlím. Zajímá mě zjistit, jak hájíš v komunitě svoje zájmy, když chceš

něco prosadit?“

A8: „No snažím se o tom s ostatníma promluvit, a ještě se nestalo, že by mě nepodrželi.“

T: „A v kontextu zájmu ostatních? Jsi spíš sám za sebe, nebo spíš kopeš za tým?“

A8: „Upřímně, tenis jako individuální sport ani jinak dělat nejde. Takže spíš se snažím prosadit

to, co chci já.“

T: „A zájmy teda vaší komunity jako celku, co si myslíš o jejich hájení? “

A8: „Všichni maximálně spolupracujem, to je jasný. No a když je potřeba, tak se podřídím

většině, a rád. To je jasný. Život je i o kompromisech.“

T: „Co bych mi řekl o cílech tvých a komunity, myslím jejich dosahování.“

A8: „Upřímně musím říct, že vnímám, že všichni nemají stejnou váhu a myslím si, že si to

uvědomují i ostatní. Taky si ale uvědomuji, že společně opravdu dokážeme víc než každej za

sebe. A tak si myslím, že to má většina.“

T: „Tak, teď přichází na řadu vysvětlení toho sociálního kapitálu.“

IV

A8: „No, povídej, takhle vůbec nevím, co si pod tím mám představit.“

T: „To je mi jasný. Zjednodušeně je to vlastně statek, kterým disponuje každá skupina. Jedná

se o jednotlivé propojení členů skupiny, skrz který dochází k efektivnějšímu dosahování

společných cílů. Proto jsem se tě ptala na předchozí otázky. Chtěla jsem zjistit, jak to u vás

v komunitě funguje a nefunguje.“

A8: „Jo takhle, takže to jsou jako naše vztahy?“

T: „V podstatě ano. Jedná se o vaše sociální vazby, který mezi sebou navzájem máte, a ty

zajišťují lehčí spolupráci mezi váma.“

A8: „Tak asi nějak rozumím.“

T: „No a já si myslím, že v žádný skupině to není jen bílý nebo černý, ale černobílý. Takže to,

že sociální kapitál je určitě efektivní nástroj, který ulehčuje dosahování důležitých věcí je super,

ale nese to sebou úskalí.“

A8: „No to je jasný.“

T: „Mě právě zajímá, jestli jsi se někdy setkal s něčím jako: že na vás byly vytvářeny nadměrný

nároky v rámci skupiny, nebo že jsou nastavený normy, který snižují ambice jednotlivých členů

skupiny, nebo že dochází k redukci svobody jednotlivce, právě díky tomu, že je ve skupině? A

poslední negativní jev je exkluze outsiderů, tedy odsunutí těch slabších na okraj skupiny?“

A8: „V naší komunitě sem se s tím asi nesetkal… Nikdo není vylučován jako outsider a na

nikoho nejsou kladeny vysoké ambice. Takže ne.“

T: „Dobře. Závěrem bych se tě chtěla zeptat, jak vnímáš svojí integraci? Jak vnímáš svoji

sounáležitost se společností? “

A8: „Dobře, jsem s tím v pohodě, jsem už normálně součást.“

T: „Řekl jsi už. Tedy nebylo tmu vždycky tak?“

A8: „U mě bylo důležitým předpokladem pro začlenění do společnosti přijmutí mého postižení

a přizpůsobení se všem změnám jak fyzickým, pracovním, sociálním a tak. Každému tohle trvá

jinak dlouho a teď už můžu říct, že se cítím dobře, jako součást.“

T: „Integrace není úplně jednoduchá věc, co bys mohl změnit, kdybys mohl?“

V

A8: „Podle mě se pohled na jinakost tady u nás dost zlepšil. I když teda musím uznat, není mi

úplně příjemné, když na ulici nebo jinde lidi odvracejí zrak, nebo naopak vysílají soucitné

pohledy, někdy vyjadřují dost nevhodně odpor nebo zkracují komunikaci… Já si to ale

vysvětluju tak, že jsou přímo konfrontováni s vlastní zranitelností, a proto se tak chovají. Ale

můžeš změnit chování ostatních? Těžko, takže si to prostě nesmíš brát osobně.“

T: „Přesně tak, neber si nic osobně a nevytvářej si domněnky.“

A8: „Přesně.“

T: „Tak jo, to by bylo pro rozhovor všechno. Moc děkuji za tvůj čas a za pomoc při výzkumu.“

A8: „Není vůbec za co. Rád jsem tě zase viděl.“

T: „I já tebe, ještě jednou moc díky.“