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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Aneta Křiklanová

Název závěrečné práce: Význam a benefity členství v komunitě tenistů na vozíku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jak hlavní, tak dílčí cíle jsou jasně formulovány, jejich zodpovězení nabízí naplnění vytyčeného

tématu práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je velmi dobře strukturována, jednotlivé části jsou rozloženy adekvátně. Řazení kapitol a jejich

obsah vykazuje logickou návaznost.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Tematika práce je představena z velkého množství perspektiv, nejen z historické, ale rovněž i

medicínské, sociologické, antropologické a legislativní. Interdisciplinární přístup je s ohledem na téma

velmi vhodný a oceňuji, že jej kolegyně využila - ukazuje tím, že si je vědoma rozpětí problémů, se

kterými se cílová skupina vozíčkářů musí potýkat a na kterou musí brát sociální pracovník zřetel.

V první větě (s. 11) je řečeno, že rozsah teoretické části je odvozen z „pokrytí veškeré teorie“. Toto je

velmi silná teze - opravdu nebyla vynechána ani jedna studie, sekundárního či terciárního významu?

Byly skutečně využity zdroje pokrývající „veškerou teorii“? (Včetně zahraničních?) Doporučoval

bych vyhýbat se takovému obratu (podobně jako s „všeobecnou obeznámeností“ viz níže).

Zdroje jsou užívány v adekvátním rozsahu. Jejich recepce v práci je analytická, nekritická - přesto

nechybí pokusy o komparativní přístup (např. s. 12-13).

Problematickým je vyjádření na s. 13: kolegyně se identifikuje s názorem R. D. Putnama (o užitečnosti

el. kom. technologií), avšak namísto na jeho dílo odkazuje na výklad Friče a Vávry. Pokud se

identifikujeme s názorem určitého autora, je dobré odkázat přímo na něj, ne na sekundární autory,

kteří jej nemusí interpretovat adekvátně (zvláště pokud jde o interpretaci cizojazyčného zdroje, kde

2

navíc přistupuje nebezpečí zkreslení významu a smyslu při přenosu určité myšlenky do českého

jazyka).

Podobně při referaci Aristotela (s. 16) by bylo vhodné, aby nebyl citován latinský překlad, nýbrž

starořecký originál (překlad vždy zkresluje význam). V tomto případě chybí i odkaz na zdroj, z něhož

je „všeobecně známý citát“ převzat.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zdůvodnění použité metody je dostatečné, polostrukturovaný rozhovor odpovídá záměru. Oceňuji

reflexi etických rizik výzkumu.

Naopak problematickým je způsob výběru výzkumného vzorku. Kolegyně sama dopředu říká, že její

výběr byl veden dlouholetou osobní známostí s potenciálními respondenty, což ovlivnilo jejich výběr

(s. 29). Přestože to považuje za výhodu s odůvodněním „zajištění rozmanitosti a eliminace zkreslení

výsledku výzkumu“, měla by si uvědomit, že výběr respondentů na základě jejich zhodnocení dle jejích

dřívějších osobních zkušeností s nimi ke zkreslení vedl. Kvalitativní výzkum je vždy do určité míry

subjektivní, ale zmíněné prohlášení je natolik silné, že opřít jej o objektivitu „délky hendikepovanosti“

a „délky členství v komunitě“ neubírá na pochybnostech o až přílišném zkreslení výběru respondentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Dílčí otázky jsou zodpovězené adekvátně, jejich využití pro zhodnocení přínosu a užitečnosti pro

celkový záměr práce je rovněž přijatelné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených cílů práce bylo dosaženo. Argumentace, na základě které se dochází k závěrům, je

logická a adekvátně zdůvodněná výsledky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránku oceňuji: minimální gramatické chyby, malé množství stylistických neobratností.

Při obhajobě prosím kolegyni o vysvětlení spojení „intaktní společnost“.
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Osobně mám problém s obraty typu „jak je všeobecně známo“ - pokud není uveden odkaz na alespoň

jednu vědeckou autoritu v dané oblasti, podobným obratům bych doporučoval se vyhnout (jsou snadno

napadnutelné).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce má povahu případové studie, jejíž výsledky jsou spíše sumativní než formativní. Z toho důvodu

práce slouží jako přehled o problémech, s nimiž se cílová skupina respondentů potýká. Kolegyně si

tedy sice neklade za záměr práce přinést podněty ke zlepšení situace, přesto si v závěru klade otázky,

které mohou cestu k takovému zlepšení nastínit.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:

Kolegyně uvedla, že výběr respondentů byl veden jejími osobními zkušenostmi s nimi. Zároveň však

zdůrazňuje, že výběr respondentů byl objektivní. S ohledem na tuto antinomii prosím o obhájení

objektivity výběru výzkumného vzorku během předvýzkumu.

Vyjdu-li z jedné z otázek, které kolegyně čtenáři v závěru své práce klade, táži se: Jaké mechanismy

by kolegyně navrhla pro zlepšení aplikace přístupu k rovným příležitostem? A jaké změny by

v sociálním systému navrhovala nastavit, aby byli respondenti podněcováni k aktivitě?

Prosím kolegyni o vysvětlení spojení „intaktní společnost“. V kontextu věty z prvního a čtvrtého

odstavce Úvodu (s. 9). Kontext nabízí výklad spojení ve smyslu „spjaté“/„jednotné“. Naproti tomu

v kap. 1.3.1 (s. 19) kolegyně vykládá zmíněné spojení jako „většinovou populaci či nedotčenou

společnost“. Výraz „intaktní“ má však význam „nedotknutelný“ či „nenarušitelný“ (jedná se o

původně anglický, resp. latinský termín). Jakou povahu kolegyně vzhledem k užitému výrazu - a

posunům jeho významu mezi Úvodem a kap. 1.3.1 - určuje společnosti?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce kolegyně Křiklanové předkládá téma, které je pro sociální práci rozhodně přínosné. Závěrečný

pokus o formativní evaluaci adekvátně odpovídá výsledkům bakalářské úrovně výzkumu. Pro určité

výhrady, které jsem u jednotlivých aspektů práce nastínil, navrhuji hodnocení C.

V Ústí nad Labem dne 2. 5. 2020

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek